
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 13,976 14,826 -850

1.기타 교직원보수 5,316 5,316 0

1.교직원대체인건비 5,316 5,316 0

1.[초]교원대체인건비 5,316 5,316 0

1.기간제교원인건비 5,316 5,316 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,660 9,510 -850

1.교직원연수 4,900 5,750 -850

1.[초]자율연수 4,550 4,550 0

1.일반수용비 4,550 4,550 0

2.[초]행정직연수 50 500 -450

1.일반수용비 50 500 -450 교육경비 : -450,000원= -450,000

3.[초]교육과정워크숍 300 700 -400

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 300 700 -400 워크숍식비및간식비 : -400,000원 = -400,000

2.교직원복지 3,760 3,760 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 2,900 2,900 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 260 260 0

1.맞춤형복지비 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 449,695 431,118 18,577

1.급식 관리 218,849 205,726 13,123

1.학교급식운영 218,849 205,726 13,123

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 149,233 137,208 12,025

1.급식용식재료비 149,233 137,208 12,025 (성립전_3추)식품비 : 27,101,000원*1교= 27,101,000
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식품비 : -18,220,000원= -18,220,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 6,081,000원

*1교=
6,081,000

친환경농산물 : -2,937,000원= -2,937,000

3.[초]우유급식비 4,999 6,220 -1,221

1.우유대금 4,999 6,220 -1,221 급식용우유대금 : -1,221,000원= -1,221,000

4.[초]급식운영비 22,337 24,439 -2,102

1.일반수용비 14,481 15,583 -1,102 급식소모품구입등 : -1,102,000원= -1,102,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 5,000 6,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원= -1,000,000

4.기타공공요금 856 856 0

5.[초]급식기구확충비 37,150 37,150 0

1.비품구입비 37,150 37,150 0

6.[초]대체인건비 4,980 559 4,421

1.기간제직원인건비 4,728 559 4,169
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

348,850원*1교=
349,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

697,700원*1교=
698,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

69,770원*3일=
210,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 인건

비 : 3,150,000원*1교=
3,150,000

코로나19대응 단기인력 인건비 : -238,000

원=
-238,000

2.기간제직원법정부담금 252 0 252 단기인력 4대보험 : -93,000원= -93,000

(성립전_3추)단기인력 4대보험 : 345,000

원*1교=
345,000

2.보건관리 58,000 50,960 7,040

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,614 31,774 840

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 4,740 6,030 -1,290

1.학생복지비 4,740 6,030 -1,290 건강검사(1,4학년) : -1,290,000원= -1,290,000

3.[초]보건실운영 9,280 8,210 1,070

1.일반수용비 210 650 -440 보건실 세족기 설치 : -440,000원= -440,000
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2.운영수당 530 530 0

3.교육운영비 400 800 -400 보건교육운영비 : -400,000원= -400,000

4.학생복지비 4,300 4,000 300 구급및방역약품구입 : 300,000원= 300,000

5.비품구입비 3,840 2,230 1,610 심폐소생물모형 구입 : 440,000원*1종= 440,000

신장자동측정기 구입 : 830,000원*1종= 830,000

전자저울 구입 : 340,000원*1종= 340,000

4.[초]코로나19 대비 방역 16,254 15,094 1,160

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 6,854 5,694 1,160
(성립전_3추)마스크 구입 : 2,000원*580매

=
1,160,000

3.비품구입비 6,400 6,400 0

5.[국고][초]학교흡연예방사업 2,340 2,340 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.[국고]학교환경위생관리 25,386 19,186 6,200

1.[초]먹는물관리 6,806 6,806 0

1.일반수용비 6,806 6,806 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[국고][초]방역관리 6,700 500 6,200

1.기간제직원인건비 5,491 0 5,491
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,830,050원*3명=
5,491,000

2.일반수용비 700 500 200 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 509 0 509
(성립전_3추)방역활동도우미 4대보험 : 

509,000원*1교=
509,000

4.[초]공기청정기운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

3.학생복지 172,846 174,432 -1,586

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.[초]교육복지사 인건비 540 540 0

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.[초]학생파악 600 600 0
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1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

3.[초]맞춤형지원 23,660 23,660 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 21,100 21,100 0 긴급 및 건강 지원비 : -36,000원= -36,000

재료, 간식, 체험비 : 36,000원*1회= 36,000

4.[초]환경조성 4,800 4,800 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]교육복지운영지원 12,900 12,900 0

1.일반수용비 1,393 700 693 복지실 운영물품 구입 : 69,300원*10종= 693,000

2.운영수당 0 500 -500 슈퍼비전 강사비 : -500,000원= -500,000

3.여비 704 900 -196 관내외 출장여비 : -196,000원= -196,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.시설비 7,733 8,000 -267 교육복지실 바닥 수선 : -267,000원= -267,000

6.비품구입비 2,270 2,000 270 비품 구입비 : 270,000원*1회= 270,000

2.[국고]학생복지운영 130,346 131,932 -1,586

1.[초]졸업앨범제작 5,164 6,750 -1,586

1.교육운영비 5,164 6,750 -1,586 졸업앨범제작 : -1,586,000원= -1,586,000

2.[초]학생교과서구입 27,382 27,382 0

1.교육운영비 27,382 27,382 0

3.[국고][초]아동특별돌봄지원 97,800 97,800 0

1.학생복지비 97,800 97,800 0

3.기본적 교육활동 161,614 165,166 -3,552

1.교과 활동 107,812 107,914 -102

1.교과활동지원 43,859 44,859 -1,000

1.[초]학습준비물구입 16,200 16,200 0

1.학습준비물 16,200 16,200 0
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2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,185 5,185 0

1.교육운영비 5,185 5,185 0

3.[초]보결수업관리 2,000 3,000 -1,000

1.운영수당 2,000 3,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원= -1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,724 2,724 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 420 420 0

5.[초]교육과정운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]농어촌특구(마을학교프로젝트) 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

8.[초]농어촌특구(배움과성장의날) 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 980 980 0

2.사회교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]초3학년 역사문화탐방 운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.과학교과활동 9,400 9,400 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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3.[초]과학발명품경진대회 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.체육교과활동 3,600 3,600 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]초등 체육 엘리트 육성 훈련비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.예술교과활동 250 250 0

1.[초]교과운영 250 250 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 50 50 0

6.외국어교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 4,390 4,390 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 400 400 0

2.[초]학습준비물지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.[초]특수교육지도사인건비 170 170 0

1.무기계약직원인건비 170 170 0

4.[초]특수학급 자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

8.유치원교과활동 22,903 22,005 898
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1.[유]교과운영 3,457 3,587 -130

1.운영수당 200 310 -110 보결수당 : -110,000원= -110,000

2.교육운영비 3,257 3,277 -20 교육과정및원아수첩제본 : -20,000원= -20,000

2.[유]학습준비물지원 920 920 0

1.학습준비물 920 920 0

3.[초]각종행사운영 3,452 4,292 -840

1.교육운영비 3,252 4,092 -840 각종행사운영물품 : -840,000원= -840,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]현장체험학습활동 2,430 2,920 -490

1.교육운영비 2,430 2,920 -490 식비, 입장료 등 : -370,000원= -370,000

체험비 : -120,000원= -120,000

5.[초]자율선택과제(놀이와 체험) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[유]유아학비교육과정 10,644 8,286 2,358

1.교육운영비 10,644 8,286 2,358
(성립전_3추)교재교구 및 행사 : 138,000

원*5종=
690,000

교재교구 및 행사 : 100,000원*10종= 1,000,000

(성립전_3추)급간식비 : 16,680원*20종*5

회=
1,668,000

급간식비 : -1,000,000원= -1,000,000

9.[국고]정보교과활동 21,710 21,710 0

1.[초]원격교육운영 5,310 5,310 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 4,010 4,010 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라 구축16,400 16,400 0

1.일반수용비 16,400 16,400 0

2.창의적 체험활동 53,802 57,252 -3,450

1.자율활동 21,950 26,200 -4,250

1.[초]학생회활동지원 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.[초]학급교육활동경비 11,450 11,450 0

1.교육운영비 11,450 11,450 0

3.[초]과학경연대회 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 과학탐구대회출전경비 : -450,000원= -450,000

4.[초]체육대회 0 1,900 -1,900

1.교육운영비 0 1,900 -1,900 교내체육대회운영 : -1,100,000원= -1,100,000

교외 대회 출전경비 : -800,000원= -800,000

5.[초]신문제작 1,300 3,200 -1,900

1.교육운영비 1,300 3,200 -1,900 학교신문 : -1,900,000원= -1,900,000

6.[초]동아리발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.[초]창의융합 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

8.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 16,700 16,700 0

1.[초]수학여행 11,100 11,100 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 11,100 11,100 0

2.[초]현장학습 5,600 5,600 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

3.동아리활동 12,834 12,034 800

1.[초]동아리활동 5,596 5,596 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 5,596 5,596 0
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2.[초]청소년단체활동 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.학생복지비 0 0 0

3.[초]학교스포츠클럽활동 7,238 6,438 800

1.운영수당 420 450 -30 스포츠클럽 강사수당 : -30,000원= -30,000

2.교육운영비 6,444 4,988 1,456
스포츠클럽 운영물품 구입 : 164,000원*4

종=
656,000

(성립전_3추)축구 용품 구입 : 70,000원*5

종*2회 =
700,000

(성립전_3추)배드민턴 용품 지원 : 50,000

원*2종=
100,000

3.비품구입비 374 1,000 -626 스포츠클럽용 카트 구입 : -626,000원= -626,000

4.진로활동 2,318 2,318 0

1.[초]진로체험활동 818 818 0

1.교육운영비 818 818 0

2.[초]진로인문학프로젝트 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 213,327 218,781 -5,454

1.방과후학교 운영 195,305 202,891 -7,586

1.방과후학교운영 84,120 102,112 -17,992

1.[초]특기적성교육 37,244 48,100 -10,856

1.일반수용비 33,200 34,500 -1,300 위탁운영비(강사비) : -1,300,000원= -1,300,000

2.운영수당 2,510 2,500 10 예체능강사료 : 10,000원 = 10,000

3.교육운영비 1,534 11,100 -9,566 재료및재료구입(수익자) : -9,566,000원= -9,566,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 10,362 8,848 1,514

1.무기계약직원인건비 9,627 7,982 1,645 인건비 : -1,487,000원= -1,487,000

(성립전_3추)인건비 : 3,214,630원*1교= 3,215,000

맞춤형복지비 : -83,000원= -83,000

2.무기계약직원법정부담금 735 866 -131 4대보험 기관부담금 : -144,000원= -144,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 13,000

원*1교=
13,000

3.[초]도시지역 방과후학교 지원 3,400 3,400 0

염남선 2021년 02월 18일 15시 14분 54초 9 전라북도교육청 김제동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,085 3,085 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 315 315 0

4.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]코로나19 방역활동 강화 사업비15,000 14,000 1,000

1.운영수당 14,000 14,000 0

2.학생복지비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)마스크 구입 : 2,000원*150매

=
300,000

(성립전_3추)손소독제외 4종 구입 : 

140,000원*5종=
700,000

6.[초]방과후학교 자유수강권 지원 13,314 22,964 -9,650

1.교육운영비 13,314 22,964 -9,650 자유수강권 수강료 : -9,650,000원= -9,650,000

2.돌봄교실운영 73,778 64,522 9,256

1.[초]돌봄교실운영 33,571 37,216 -3,645

1.일반수용비 1,190 1,190 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 22,288 28,936 -6,648 돌봄간식비 : -3,645,000원= -3,645,000

교육용품 구입 : -1,601,000원= -1,601,000

운영물품 구입 : -748,000원= -748,000

프로그램 위탁운영비 : -1,914,000원= -1,914,000

긴급돌봄중식비 : 2,800원*30명*15일= 1,260,000

4.비품구입비 9,393 6,390 3,003 우쿨렐레 구입 : 107,250원*28개= 3,003,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,507 24,606 12,901

1.무기계약직원인건비 34,682 22,519 12,163 인건비 : 500,000원= 500,000

(성립전_3추)인건비 : 4,414,000원*2명= 8,828,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,484,220원*1

교=
2,485,000

퇴직적립금 : 350,000원= 350,000

2.무기계약직원법정부담금 2,825 2,087 738
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

737,270원*1교=
738,000

3.[초]긴급돌봄교실 운영 2,700 2,700 0
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예산액
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1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.유치원방과후학교운영 37,407 36,257 1,150

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 27,078 27,893 -815

1.기간제교원인건비 25,135 25,308 -173 인건비 : -173,000원= -173,000

2.기간제교원법정부담금 1,943 2,585 -642 4대보험 기관부담금 : -642,000원= -642,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,459 1,459 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,459 1,459 0

3.[유]유아학비방과후과정 8,870 6,905 1,965

1.운영수당 3,136 1,856 1,280
(성립전_3추)특성화프로그램 강사수당 : 

32,000원*40회=
1,280,000

2.교육운영비 5,734 5,049 685 급간식비 : -400,000원= -400,000

(성립전_3추)급간식비 : 34,250원*10종*2

회=
685,000

교재교구 및 행사용품 : 100,000원*4종= 400,000

2.독서활동 17,422 15,290 2,132

1.독서활동운영 17,422 15,290 2,132

1.[초]도서구입 14,822 12,690 2,132

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 14,372 12,240 2,132 책 꾸러미 도서 구입 : 26,000원*82명= 2,132,000

2.[초]도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]독서활동운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.[초]독서글쓰기운영(자율선택과제) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0
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1.운영수당 600 600 0

5.교육활동 지원 137,423 129,163 8,260

1.교무업무 운영 11,552 13,982 -2,430

1.교무학사운영 11,552 13,982 -2,430

1.[초]교무실무사인건비 162 192 -30

1.무기계약직원인건비 162 192 -30 초과근무수당 : -30,000원= -30,000

2.[초]교무학사운영 790 1,790 -1,000

1.교육운영비 790 1,790 -1,000 교육과정및현장자료제작 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,300 5,700 -1,400

1.교육운영비 4,300 5,100 -800 졸업식 등 행사물품 구입 : -800,000원= -800,000

2.일반업무추진비 0 600 -600 각종행사다과 구입 : -600,000원= -600,000

4.[초]환경정리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]교육과정운영 350 350 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 350 350 0

6.[초]전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.생활지도운영 16,755 16,755 0

1.학생생활상담지도 5,150 5,150 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]상담실운영비 2,850 2,850 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 9,440 9,440 0
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1.[초]학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,740 1,740 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

3.[초]안심알리미서비스 5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 2,165 2,165 0

1.[초]안전교육 2,165 2,165 0

1.교육운영비 2,165 2,165 0

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]SW교육 선도학교 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 4,650 4,650 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.비품구입비 6,500 6,500 0

4.학습지원실 운영 11,900 12,800 -900

1.방송실운영 2,400 3,300 -900

1.[초]방송장비구입 2,200 2,300 -100

1.비품구입비 2,200 2,300 -100 방송장비 구입(마이크 등) : -100,000원= -100,000

2.[초]방송실운영 200 1,000 -800

1.일반수용비 200 1,000 -800 방송장비수리 및 AS : -800,000원= -800,000

2.정보화실운영 9,500 9,500 0

1.[초]학교정보화지원 9,500 9,500 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

2.교육운영비 6,530 6,530 0
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3.비품구입비 450 450 0

5.교육여건 개선 84,216 72,626 11,590

1.교육환경개선 84,216 72,626 11,590

1.[초]책·걸상구입 21,090 14,000 7,090

1.비품구입비 21,090 14,000 7,090 책,걸상 등 비품 구입 : 354,500원*20개= 7,090,000

2.[초]PC구입 12,400 12,400 0

1.비품구입비 12,400 12,400 0

3.[초]텔레비전구입 6,226 6,226 0

1.비품구입비 6,226 6,226 0

4.[초]상담실 구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0

2.비품구입비 7,200 7,200 0

5.[초]SW 학습기반 구축 사업 20,000 20,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.비품구입비 17,000 17,000 0

3.기타자산취득비 2,400 2,400 0

6.[초]교실물품구입(학급수증가) 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
학급수증가 교실물품구입 : 1,500,000원*3

종=
4,500,000

6.학교 일반운영 241,024 241,524 -500

1.학교기관 운영 81,682 81,942 -260

1.부서기본운영 37,703 38,640 -937

1.[초]교장실운영 9,436 8,596 840

1.일반업무추진비 6,040 5,200 840 교직원경조사비 : -350,000원= -350,000

접대용다과, 식사 등 : 190,000원*5회= 950,000

교직원간담회 등 : 120,000원*2회= 240,000

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.[초]행정실운영 20,804 18,044 2,760

1.일반수용비 11,934 9,534 2,400 프린터토너 등 : 200,000원*12개= 2,400,000
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2.기타공공요금 530 530 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 680 480 200 행정실협의회 등 : 100,000원*2회= 200,000

6.목적사업업무추진비 160 0 160
실무수습 협의회비(다과, 식사) : -40,000

원=
-40,000

(성립전_3추)실무수습 협의회비(다과, 식

사) : 20,000원*5명*2회=
200,000

7.비품구입비 5,500 5,500 0

3.[초]교무부운영 7,463 12,000 -4,537

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.여비 5,263 9,800 -4,537 관내외출장여비 : -4,537,000 = -4,537,000

2.병설유치원기본운영 30,796 29,302 1,494

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,660 2,660 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 60 60 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,158 7,458 -1,300

1.일반수용비 6,158 7,458 -1,300 소규모수선비 : -1,300,000원= -1,300,000

3.[유]유치원운영 21,978 19,184 2,794

1.일반수용비 4,625 5,243 -618 교직원연수경비 : -120,000원= -120,000

환경및위생소모품구입 : -220,000원= -220,000

토너및소모품구입 : -210,000원= -210,000

통학차량임차료 : -428,000원= -428,000

원아 등하원 교통비 : 30,000원*12일= 360,000

2.운영수당 8,050 7,600 450 3세대하모니운영수당 : 30,000원*15일= 450,000

3.여비 400 400 0

4.학생복지비 1,516 1,472 44 손소독제외 4종 * : 10,000원= 10,000

(성립전_3추)손소독제외 4종 * : 8,500원

*4종=
34,000

5.비품구입비 7,387 4,469 2,918 학생용컴퓨터 등 비품 구입 : -232,000원= -232,000

염남선 2021년 02월 18일 15시 14분 54초 15 전라북도교육청 김제동초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소꿉놀이장세트 구입 : 1,050,000원*3종= 3,150,000

3.행정지원인력운용 13,183 14,000 -817

1.[초]사회복무요원인건비 13,183 14,000 -817

1.기간제직원인건비 13,183 14,000 -817 인건비 : -817,000원= -817,000

2.시설 장비 유지 153,652 153,892 -240

1.학교시설장비유지 153,652 153,892 -240

1.[초]공공요금및제세공과금 41,926 41,926 0

1.전기요금 24,446 24,446 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 15,480 15,480 0

2.[초]시설관리용역 12,491 12,101 390

1.일반수용비 12,491 12,101 390
어린이놀이시설유지보수용역비 : 390,000

원=
390,000

3.[초]시설일반관리 48,839 49,469 -630

1.일반수용비 48,839 49,469 -630 소규모수선비 : -630,000원= -630,000

4.[초]당직관리 26,700 26,700 0

1.기간제직원인건비 25,580 25,580 0

2.기간제직원법정부담금 1,120 1,120 0

5.[초]청소원 운영 23,696 23,696 0

1.기간제직원인건비 21,686 21,686 0

2.기간제직원법정부담금 2,010 2,010 0

3.학교운영 협력 5,690 5,690 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 440 440 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,150 4,150 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.[초]안전도우미회 운영 2,650 2,650 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.여비 0 0 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.[초]예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원= -3,000,000

세출합계 1,217,059 1,203,578 13,481
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